
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 51, 18 de dezembro de 2012.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1539, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n.º 75, 

de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar,  na  qualidade  de  presidente,  o  servidor  ANDRE  SOLER 

MALAVAZI, Analista Processual, matrícula n° 3676-5, para integrar a Sindicância, em 

conformidade com os artigos 143 e seguintes da Lei n° 8.112/90, instituída para apuração 

dos fatos de que trata o Processo Administrativo n° 08190.311827/12-20, em substituição à 

servidora LUDMILA   BIANCA   MACHADO MAIA, Analista Processual,  matrícula 

3600-0.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria PGJ N° 1513, de 03 de dezembro de 2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1539.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1540 , DE 10 DE DEZEMBRO  DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Lei 
Complementar  nº  75,  de  20  de  maio  de  1993,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
Requerimento de Licenças (Membros) nº 123/2012-CGAB/PJG, de 26/11/2012, 

RESOLVE:

Conceder  ao  Promotor  de  Justiça  Adjunto  RODRIGO  DE  ARAÚJO 
BEZERRA, matrícula 10098-6, 5 (cinco) dias de Licença Paternidade, no período de 12 a 
16/11/2012, nos termos do art. 223, inciso IV, da Lei Complementar nº 75/93.

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1540.doc
KCLCN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1541, DE 10 DE  DEZEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Lei 
Complementar  nº  75,  de  20 de  maio  de  1993,  e  considerando-se  a  Certidão de  Óbito 
expedida pelo 7° Tabelionato de Notas e 2° Ofício de Registro Civil  do Município de 
Londrina/PR.

RESOLVE:

Conceder à Promotora de Justiça Adjunta da Carreira deste Ministério 
Público, AMANDA TUMA,  8  (oito) dias consecutivos de afastamento,  por motivo de 
falecimento de sua avó, no período de 21 a 28/11/2012, de acordo com o artigo 203, inciso 
II, da Lei Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1541.doc
KCLCN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1542, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n.º 75, 
de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Art.  1º  Determinar  a  instauração  de  Processo  Administrativo  Disciplinar  para 
apurar  eventuais  responsabilidades  noticiadas  no  Processo  Administrativo  n° 
08190.221447/12-68 e fatos conexos que poderão surgir durante o processo de apuração; e

Art. 2º Designar os servidores DAVID COSTA MIRANDA, Analista Processual, 
matrícula 3549-9, ANA KARINE BAIMA REBOUÇAS, Analista Processual, matrícula 
3071-6, e LUCIMAR DIAS DE MAGALHÃES, matrícula 3488-6, para, sob a presidência 
do  primeiro,  integrarem  a  Comissão  de  Processo  Administrativo  Disciplinar,  que,  em 
conformidade, com os artigos 143 e seguintes da Lei n° 8.112/90, deverá apresentar, no 
prazo de 30 (trinta)  dias,  o respectivo relatório conclusivo para a  adoção das medidas 
legais pertinentes,  assegurando-se o exercício das garantias constitucionais inerentes ao 
contraditório e à ampla defesa. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1542.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No   1543, DE  11 DE DEZEMBRO DE 2012.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 

PAULO  BENEDITO  DE  FREITAS 
JÚNIOR  para oficiar nas audiências do dia 

11 de dezembro de 2012, junto à 2 ª Vara de 

Família do Paranoá.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  PAULO  BENEDITO  DE  FREITAS 
JÚNIOR para oficiar nas audiências do dia 11 de dezembro de 2012, junto à 2 ª Vara de 

Família do Paranoá, sem prejuízo do exercício da designação constante da Portaria n.º 750, 

de 02/07/12.

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1543.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1544, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

ROGERIO SCHIETTI 
MACHADO CRUZ
Matr.331

2º/2012
Outubro/

2012
10 a 15/12/12

(6 dias)
PT 1451/PGJ, de 

22/11/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1544.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1546, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 
MÁRCIO VIEIRA DE FREITAS para oficiar, 
no dia 16 de dezembro de 2012, no horário das 
8h  às  18h,  na  fiscalização  da  eleição  dos 
Membros  dos  Conselhos  Tutelares  do  Distrito 
Federal,  na  Equipe  1,  junto  à  Coordenadoria 
Administrativa do Riacho Fundo.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO os termos do PA n.º 08190.342072/12-32;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria n.º 1536, de 10 de dezembro de 2012, 
que  Designa  Membros  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios  para 
acompanhar  a  eleição  dos  Conselhos  Tutelares  do  Distrito  Federal,  para  o  triênio 
2013/2015;

CONSIDERANDO o teor do E-mail CGAB/PGJ n.º 99/2012, de 11 de dezembro 
de 2012, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça;

CONSIDERANDO que compete ao Procurador-Geral de Justiça, como Chefe do 
Ministério Público, coordenar as atividades do Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios (art. 159, XXII, da Lei Complementar n.º 75, de 20/05/93),

RESOLVE:

Art.  1º Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  MÁRCIO  VIEIRA  DE 
FREITAS  para oficiar,  no dia 16 de dezembro de 2012, no horário das 8h às 18h, na 
fiscalização  da  eleição  dos  Membros  dos  Conselhos  Tutelares  do  Distrito  Federal,  na 
Equipe  1,  junto  à  Coordenadoria  Administrativa  do  Riacho  Fundo,  sem  prejuízo  da 
designação constante da Portaria n.º 1338, de 31/10/2012.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 2º Dispensar, a pedido, o Promotor de Justiça SÉRGIO BRUNO CABRAL 
FERNANDES da designação para oficiar, no dia 16 de dezembro de 2012, no horário das 
8h às 18h, na fiscalização da eleição dos Membros dos Conselhos Tutelares do Distrito 
Federal, na Equipe 1, junto à Coordenadoria Administrativa do Riacho Fundo, disposta no 
anexo único da Portaria n.º 1536, de 10 de dezembro de 2012.

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1546.doc

2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1547, DE 12 DE DEZEMBRO  DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar JULIANA DA SILVA RIBEIRO, matrícula 688-2, Promotora
de  Justiça do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  para  substituir,  no
período de 12 a 19/12/2012,  a função de confiança de  Coordenador Administrativo da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1547.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA  Nº 1548, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

Dispõe  sobre  o  expediente  nas 

Unidades  do  MPDFT,  no  período  de 

20/12/2012 a 06/01/2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Lei Complementar N° 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 60, da Lei Nº 11.697, de 13 de junho de 

2008;

CONSIDERANDO o  disposto na Portaria Conjunta Nº 67, de 21 novembro de 

2012,  do  Presidente,  do  Primeiro  Vice-Presidente  e  do  Segundo  Vice-Presidente  do 

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios e do Corregedor da Justiça do Distrito 

Federal e Territórios.

R E S O L V E:

Art. 1º  Comunicar que o expediente no Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios (MPDFT), no período de 20/12/2012 a 06/01/2013, será cumprido em regime de 

plantão, desde que não haja prejuízo à continuidade do serviço.

Art.  2º As  Unidades  do  MPDFT  que  permanecerem  em  regime  de  plantão 

funcionarão,  preferencialmente,  das  12h  às  19h,  podendo  haver  horário  integral,  por 

determinação da chefia imediata, de acordo com a necessidade do serviço.

Parágrafo  único.  O  Plantão  de  Primeira  Instância  do  MPDFT  funcionará  nos 

horários previstos no anexo da Portaria Normativa PGJ Nº 184, de 26 de setembro de 2011. 

Art.  3º  Havendo  a  necessidade  de  conclusão  de  procedimento  licitatório  e/ou 

formalização de contratos com empresas vencedoras dos certames, poderá haver expediente 

nos dias 24 e 31 de dezembro de 2012, no âmbito da Diretoria-Geral, da Coordenadoria de 

Licitação, do Departamento de Orçamento e Finanças (DOF) e do Departamento de Apoio 

Administrativo (DAA).



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Art.  4º A  fim  de  assegurar  o  pronto  e  eficiente  cumprimento  das  funções 

institucionais  e  administrativas  do  MPDFT,  a  Procuradoria-Geral  de  Justiça,  a  Vice-

Procuradoria-Geral de Justiça, a Corregedoria-Geral, a Procuradoria Distrital dos Direitos 

do Cidadão, as Procuradorias de Justiça, os Coordenadores Administrativos, a Diretoria-

Geral e os Chefes de Departamento designarão, de acordo com a necessidade do serviço, 

servidores lotados nas respectivas unidades para trabalhar entre os dias 20 de dezembro de 
2012 a 6 de janeiro de 2013.

§ 1º A jornada de trabalho, no período previsto no caput, será cumprida de acordo 

com o disposto na Portaria Normativa PGJ Nº 34, de 27 de janeiro de 2009. 

§  2º As  Unidades  deverão  encaminhar  ao  Departamento  de  Gestão  de  Pessoas 

(DGP), até as 19 horas do dia 17 de dezembro de 2012, por meio de formulário a ser 

disponibilizado pelo DGP, a relação com o nome dos servidores que estarão de recesso 

entre os dias 20 de dezembro de 2012 a 6 de janeiro de 2013.

Art. 5º Os servidores que, por necessidade do serviço, permanecerem em exercício 

no plantão terão direito  a  compensar  os  dias  efetivamente  trabalhados até  o  dia  19 de 

dezembro de 2013. 

§ 1º O período de compensação será definido pelo servidor, mediante anuência da 

chefia imediata, desde que não haja prejuízo à continuidade do serviço.

§  2º A  chefia  imediata  deve  informar  previamente  ao  DGP  o  período  de 

compensação, para fins de controle da frequência do servidor.

§ 3º Não farão jus à compensação de que trata o caput os servidores que atuam no 

Plantão da Primeira Instância do MPDFT aos sábados, domingos e feriados.  

Art.  6º  Os  prazos  das  Sindicâncias,  das  Tomadas  de  Contas  Especiais  e  dos 

Processos  Administrativos  Disciplinares  que  estejam tramitando no  âmbito  do MPDFT 

serão suspensos no período de 20 de dezembro de 2012 a 6 de janeiro de 2013.

Art. 7º Os casos omissos serão dirimidos pela Procuradoria-Geral de Justiça.

Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1548.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 138/2012 

 
Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo nº 08190.215582/12-29. Objeto: 
Pregão Eletrônico – Contratação de empresa de engenharia para execução de sala técnica para 
central de telefonia (PABX) no Edifício Sede do MPDFT – Etapa 2. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 007/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.215312/11-73. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: THYSSENKRUPP 
ELEVADORES S.A; CNPJ: 90.347.840/0006-
22. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, a contar de 
19/2/2013 até 18/2/2014, consoante o disposto 
em sua Cláusula Décima Segunda – Prazo da 
Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da 
Lei nº 8.666/1993; e incluir o item 53 à
Cláusula Terceira – Das Obrigações da 
Contratada. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Vetuval Martins 
Vasconcelos, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Fernando José Fonseca  e Mário Damião 
Carvalho, Procuradores. Data da Assinatura:
30/11/2012. 

 
LIBÂNIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1553, de 14 de dezembro de 2012.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  das  atribuições  previstas  no 
artigo 303, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo nº 08190.215402/12-45.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor ALEXSANDRO CABRAL SANTOS, matrícula 
nº  3201, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº  050/2012, 
firmado com  MARCA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA. - EPP, 
que tem por objeto a eventual confecção e instalação de comunicação visual nas sedes do 
MPDFT, compreendendo sinalização interna e externa: totens, adesivos de fachada, painíes 
de  publicidade,  mapa  tátil,  placas  e  demais  peças,  a  servidora  ADRIANA  LUCÍLIA 
BANDEIRA  WALTZ,  matrícula  nº  3111,  para  exercer  o  encargo  de  GESTORA 
SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1554, de 14 de dezembro de 2012.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  das  atribuições  previstas  no 
artigo 303, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo nº 08190.179109/12-43.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor MOYSÉS FERRAZ JÚNIOR, Chefe do Setor de 
Manutenção Predial de Unidades Descentralizadas, matrícula nº  2460-1, para exercer  o 
encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 047/2012, firmado com MARIA DE 
FÁTIMA COUTINHO AGUIAR - EPP, que tem por o objeto  eventual fornecimento e 
instalação de persianas verticais em PVC e persianas horizontais em alumínio com haste e 
cordão para as unidades do MPDFT, e a servidora  LARA MARIA ALBUQUERQUE E 
SILVA, Chefe Substituta do Setor de Manutenção Predial de Unidades Descentralizadas, 
matrícula nº 1862-7, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1555, de 14 de dezembro de 2012.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  das  atribuições  previstas  no 
artigo 303, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo nº 08190.311771/12-77.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar o servidor  VITOR ALVES BARCELOS DE CASTRO, 
matrícula nº  3559, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 
49/2012, firmado  com  MC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. - 
EPP, que tem por objeto a eventual aquisição de solução de armazenamento de dados de 
alto  desempenho,  compreendendo treinamento,  instalação e configuração do produto,  o 
servidor  RODRIGO  TRINDADE  GONÇALVES,  matrícula  nº  3918,  para  exercer  o 
encargo  de  GESTOR  SUBSTITUTO,  e  a  servidora  MÁRCIA  VALE  DE  SOUSA, 
matrícula nº 1995, para exercer o encargo de FISCAL REQUISITANTE.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1556, de 14 de dezembro de 2012.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso  das  atribuições  previstas  no 
artigo 303, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo nº 08190.311828/12-92.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar o servidor  VITOR ALVES BARCELOS DE CASTRO, 
matrícula nº  3559, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 
54/2012, firmado com ARTNET INFORMÁTICA LTDA., que tem por objeto o eventual 
aquisição de  switches,  o servidor  RODRIGO TRINDADE GONÇALVES,  matrícula  nº 
3918, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO, e a servidora MÁRCIA VALE 
DE SOUSA, matrícula nº 1995, para exercer o encargo de FISCAL REQUISITANTE.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1557, de 14 de dezembro de 2012.

O  DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições previstas no artigo 
303, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.183647/12-79.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o  servidor  RAMON  ARAÚJO  DE  OLIVEIRA 
ASSUNÇÃO, matrícula nº  2838-2, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato nº 
062/2012, firmado com  DETRONIX INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA., que tem por 
objeto  a  aquisição,  instalação,  treinamento  e  assistência  técnica  de  quatro  pórticos 
detectores de metais, e o servidor EVERTON TAVARES DA SILVA, matrícula nº 3986-
1, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1558, DE 14 DE  DEZEMBRO DE  2012.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO  DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições  previstas no artigo 
303, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.215297/12-62.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, Chefe 
da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o  encargo de 
GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 1070/2012, e a servidora DANIELLA PÁDUA 
LOPES, Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, para exercer 
o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2012\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 1070-2012.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1559, DE  14  DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designado pela Portaria nº 123/PGJ, de 
07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora ROSEANE  FALCAO, matrícula  4095-9, 
ANALISTA DE INFORMATICA/DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS da carreira do
Ministério Público da União,  para substituir, no período de 21 a 28/12/2012, o cargo em
comissão de  Chefe da Seção  de  Projetos  de  TI  do  Departamento  de  Tecnologia  da
Informação, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\ROSEANE FALCAO (Subst. Per. 2).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
51

, 1
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1560, DE 14 DE DEZEMBRO DE   2012.

Altera  a  Portaria  DG  Nº  1.535,  de  11  de 

dezembro  de  2012,  para  incluir  servidor  na 

designação  para  trabalhar  nas  Eleições  dos 

Conselhos Tutelares do Distrito Federal.

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  designado  pela  Portaria  nº  123/PGJ,  de 

07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010;

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar a Portaria DG Nº 1535, de 11 de dezembro de 2012, para incluir 

servidor  na designação para trabalhar  nas Eleições  dos Conselhos  Tutelares  do Distrito 

Federal, no dia 16 de dezembro de 2012, na forma estabelecida a seguir.

INCLUIR:

COORDENADORIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE CEILÂNDIA
MATRÍCULA SERVIDOR CARGO HORÁRIO
4238-2 CRISTIANO ROCHA 

FERREIRA
Técnico de apoio 
especializado/transpo
rte

das 08h às 18h

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 1539/2012.................................................................................. p. 2
Portaria 1540/2012.................................................................................. p. 3
Portaria 1541/2012.................................................................................. p. 4
Portaria 1542/2012.................................................................................. p. 5
Portaria 1543/2012.................................................................................. p. 6
Portaria 1544/2012.................................................................................. p. 7
Portaria 1546/2012.................................................................................. p. 8
Portaria 1547/2012.................................................................................. p. 10
Portaria 1548/2012.................................................................................. p. 11

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 13
Aviso de Revogação 138/2012................................................................ p. 13
Extrato de Termo Aditivo 027-12-2012.................................................... p. 14
Portaria 1553/2012.................................................................................. p. 15
Portaria 1554/2012.................................................................................. p. 16
Portaria 1555/2012.................................................................................. p. 17
Portaria 1556/2012.................................................................................. p. 18
Portaria 1557/2012.................................................................................. p. 19
Portaria 1558/2012.................................................................................. p. 20
Portaria 1559/2012.................................................................................. p. 21
Portaria 1560/2012.................................................................................. p. 22

Sumário......................................................................................................... p. 23


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 1539/2012
	Portaria 1540/2012
	Portaria 1541/2012
	Portaria 1542/2012
	Portaria 1543/2012
	Portaria 1544/2012
	Portaria 1546/2012
	Portaria 1547/2012
	Portaria 1548/2012

	Secretaria-Geral
	Aviso de Revogação 138/2012
	Extrato de Termo Aditivo 027-12-2012
	Portaria 1553/2012
	Portaria 1554/2012
	Portaria 1555/2012
	Portaria 1556/2012
	Portaria 1557/2012
	Portaria 1558/2012
	Portaria 1559/2012
	Portaria 1560/2012

	Sumário

